Quod prauum hunc Cæsariensium vsus correxerit ipsemet his verbis narrat: Cum apud Cæsaream Mauritanie populo dissuaderem pugnam ciuilem,

*De doct.
Christ. li. 4.
c. 24.*

*Ioco dire
pugnabant*

*V. Baron.
An. Chr.
418. Tom. 5*

*De temp.
ser. 215.*

vel potius plusquā ciuilem, quam cateruā vocabant, neq; enim ciues tantummodo, verum propinqui & fratres, postremo parentes, ac filij lapidibus inter se in duas partes diuisi per aliquot dies continuos, certo tempore anni solemniter dimicabant, & quisq; (vt quemq; poterat) occidebat. Egi quidem granditer quantum valui, vt tam crudele atque inueteratum malum de cordibus & moribus eorum auellerem pelleremq; dicendo. Non tamen egisse aliquid me putavi, cum eos audirem acclamantes, sed cum silentes viderem, acclamationibus quippe se doceri & delectari, flecti autem lachrymis indicabant. Quod vbi aspexi, immanem illam consuetudinem à patribus & auis longeq; à maioribus traditam, quę pectora eorum hostiliter obsidebat, vel potius possidebat, deuictam antequam re ipsa ostenderetur, credidi. Moxq; sermone finito ad agendas Deo gratias corda atque ora conuertii. Et ecce iam ferme octo vel amplius anni sunt, propitio Christo, ex quo illis nihil tale tentatum est.

Irreperunt & alij ex Gentilium ritu in Africanam Ecclesiam prauus vsus quos idem verbi Dei falce succidit, vbi Balationes quas saltando exercebant, insitatur, inter cetera ait: Videte si iustum est, vt ex ore Christianorū, vbi corpus Christi ingreditur, luxuriosum canticū quasi venenum diaboli proferatur.

Etiam superstitiones abolere conat^o est. hinc ad eundē populū inter alia. Si adhuc videris aliquos ad

fon-

fontes aut ad arbores vota reddere, & sortilegos et diuinos, vel per cantatores inquirere, phylacteria et diabolica & characteres, aut herbas, vel succos sibi aut suis appendere, durissime tanta eorum peccata increpantes dicite, quia quicumque fecerit hoc malum perdit baptismi sacramentum. Et quia audivimus quod aliquos viros, vel mulieres ita diabolus circumueniat, ut quinta feria, nec viri opera faciant, nec mulieres lanificium, coram Deo et S. Angelis eius contestamur, quia quicumque hoc obseruare voluerint nisi per prolixam et duram poenitentiam tale sacrilegium emendant, ubi arsurus est diabolus, ibi et ipsi damnandi sunt &c. Et: Quoscumque tales esse cognoueritis durissime castigete. Et si se emendare noluerint, nec ad colloquium, nec ad conuiuium vestrum eos venire permittite. Si vero ad vos pertineat, etiam flagellis cedite, &c.

Ab eodem sublatus est in festis Sanctorum Martyrum vius citharæ, conuiuia atque choreæ sublata, de quibus amouendis extant eiusdem sermones ad populum habiti. In festo est et abusus illos quos ex negligentia quorundam Christianorum sensim labi cognouit, eosdemque ipso sui ortu conuellendos curauit, ut illorum, qui negligebant interesse factis missis, quiue recedebant ante quam absolueretur, qui sermones in Ecclesia miscebant dum missæ dicebantur, & qui querebantur de prolixitate missarum. IV. Generatores seu usurarij (pestilens hominum genus) funeri aliquando intercesserint, ne mortui terra mundarentur nisi prius summa credita resoluta & de pensis usuris, aut certe datis vadibus seu fideiussoribus. Hanc praedonum improbam & ab omni humanitatis sensu remotam consuetudinem notauit, irrisit, & detestat^{us} est, S. Amb. li. de Tobia